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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřená na výzkum školního podvádění u žáků druhého stupně

základních škol. Na základě dotazníkového šetření, které vychází z vlastního tvrzení žáků

(self-reporting), je cílem diplomové práce zjistit, co motivuje žáky k tomu, aby podváděli, a

jaký postoj zaujímají k případnému potrestání odhaleného podvodu. Dalším cílem je zjistit

četnost jednotlivých typů školního podvádění, vliv pohlaví a studijního prospěchu na

školním podvádění. Bylo zjištěno, že již na základní škole žáci poměrně často využívají při

podvádění internet. Také se projevila větší tolerance k podváděním, kdy žáci nepřikládají

důležitost trestu za odhalený podvod a spíše by své odhalené spolužáky netrestali.

Klíčová slova: nečestné jednání, tradiční podvádění,

elektronické podvádění, žáci základních škol, motivace k

podvádění

Abstract

The diploma thesis is focused on the research of school cheating in pupils of the second level

of elementary schools. Based on a self-reporting questionnaire survey, the aim of the thesis

is to find out what motivates the pupils to cheat and what attitude they take to possibly punish

detected fraud. Another goal is to find out the frequency of individual types of school

cheating, the influence of gender and the learning benefit of school cheating. It has been

found that pupils are relatively often used in cheating on the internet at the primary school.

Also, there was greater tolerance for cheating when pupils do not attach the importance of

punishment for an exposed fraud, rather they would not punish their exposed classmates.

Key words: dishonest behavior, unusual cheating, electronic cheating,

elementary school pupils, motivation to cheat
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1 Úvod
Ve své diplomové práci se zabývám tématem školního podvádění žáků druhého

stupně vybraných základních škol.

Prvotním impulsem pro psaní této práce byla má vlastní praxe. Jako učitelka

druhého stupně základní školy se denně s problémem podvádění setkávám. Každý ví,

že podvádění je špatná věc a podvádět se nemá. Přesto lidé podvádějí a jinak tomu

není ani ve školním prostředí.

Podvádění bylo vždy společností vnímáno negativně, avšak v poslední době je

k tomuto problému přistupováno s větší benevolencí. Holeček (2014) poukazuje na to,

že české školství je „nemocné“. Říká, že žáci se nestydí za to, že podvádějí. Vede je

k tomu nezájem o učení, neboť se domnívají, že není třeba se učit nové věci, když si

potřebné informace mohou najít na internetu. Zároveň Pelikán (2004) uvádí, že dnešní

společnost je hodně orientovaná na výkon a s ním spojený zisk. Poukazuje na to, že

jedinec, který podává vyšší výkon, získá více peněz a je společností více ceněn.

Problematika školního podvádění je čím dál aktuálnější téma. Většina výzkumů

týkající se školního podvádění pochází ze zahraničních studií. U nás je této

problematice věnována daleko menší pozornost. Škola je místo, kde žáci získávají

vědomosti, sociální dovednosti a také si zde utvářejí návyky. Dobré, ale i ty špatné. Je

tady předpoklad, že si podváděním ve škole osvojují tyto špatné návyky jako vzorec

běžného chování i do budoucího života.

Školní podvádění je fenomén, který provází naše školství už od jeho počátku.

Studenti se snaží podvádět napříč celým školstvím, tedy od základního školství, přes

střední školu až po školy vysoké. Podvádění se vyskytuje u studentů na malých i

velkých školách, na státních i soukromých školách a stejně tak na městských i

vesnických školách, i když s určitými rozdíly. Podvádění se tak stalo běžnou součástí

našeho školství. Podíl na tomto stavu může podle Navrátila a Mattioliho (2011) mít i

fakt, že výchovu ze strany rodiny i učitelů značně ovlivňuje požadavek světového

společenství 21. století na zajištění svobodné volby jedince. „ U starších žáků ZŠ a SŠ

se vyskytují tendence prosazovat svá práva na úkor plnění povinností, diskutovat o
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plnění svých úkolů, klást si požadavky a vyjednávat se záměrem dosáhnout snadněji,

s co nejmenším úsilím, potřebných výsledků“ (Navrátil, Mattioli, s. 14).

Díky neustálé vynalézavosti žáků a studentů, kteří se stále častěji snaží si touto

cestou ulehčit studium, se zlepšují i metody školního podvádění. Příčin, které vedou k

podvádění, může být mnoho. Ať už je to inteligence žáka, tlak ze strany rodičů, vysoké

nároky učitelů, ale třeba i vliv školního kolektivu.

Výzkumy pocházející z anglosaského prostředí uvádějí, že podvádí 80 – 90 %

středoškoláků a vysokoškoláků (Davis, Grover, Becker, & McGregor, 1992; McCabe

& Treviño, 1997). U nás je toto téma téměř opomíjeno. Z českého školního prostředí

můžeme zmínit výzkum Panákové (2011), který naznačuje, že zdejší situace je ještě

vážnější než v zahraničí, jelikož se k podvádění v tomto výzkumu přiznalo 99,7 %

studentů vybraných středních škol. Tématu školního podvádění se v našem prostředí

věnuje také například Mareš a Křivohlavý, kteří se věnují hlavně opisování a

napovídání žáků. Dalším významným projevem podvádění, který je mnohem častější

hlavně u studentů vysokých a středních škol, ale objevuje se čím dál častěji i na školách

základních je elektronické podvádění. Projevům elektronického podvádění se věnuje

ve své přehledové studii Mareš (2005).

Cílem této práce je zjistit motivy nečestného jednání, tedy co vede žáky

k podvádění a jakým způsobem by takové jednání trestali. Jedním z dalších cílů práce

bude zjistit, jak žáci využívají internet při podvádění, konkrétně stahování prací, které

dále vydávají za vlastní, či sestavují vlastní práci z více zdrojů. Dílčím cílem této

diplomové práce je zjistit výskyt jednotlivých typů školního podvádění, jejich četnost,

vliv pohlaví a studijního prospěchu na školním podvádění.
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 2 Teoretická část

2.1 Školní podvádění

Většina z nás se se školním podváděním setkala během školní docházky alespoň

jako pouhý pozorovatel. Tedy, že někdy viděl někoho ze svých spolužáků podvádět.

V našem školství neexistuje zatím jediná platná definice pro školní podvádění.

Různí autoři popisují tento jev odlišně. Panuje tak velká nejednotnost v tom, co je pro

jednoho podvod a co může být bráno jako korektní a běžné jednání. Je tedy opravdu

potřeba vytvořit jasnou a jednotnou definici školního podvádění, která by mohla

stanovit jasné hranice.

Například Cizek říká, že „podvádění je definováno třemi znaky. Jde o takové jednání

žáka, které: 1. porušuje stanovená školní pravidla, 2. přináší mu nezasloužené výhody

oproti spolužákům, 3. snižuje spolehlivost a přesnost pedagogických závěrů, které lze

z jeho výkonů vyvozovat.“ (G. Cizek, 2003, s. 3-4). Podle Cizeka je podvádění

definováno jako „ jakákoliv činnost, která porušuje stanovená pravidla zkoušky nebo

dokončení úkolu; jakékoliv chování, které nespravedlivě zvýhodňuje jednoho studenta

před ostatními při zkoušce nebo při plnění úkolu, nebo jakékoliv chování, které snižuje

spolehlivost a přesnost závěrů, které vyplývají z výkonů žáka při zkoušce nebo plnění

úkolu“. Jde tedy o takové chování žáka, které porušuje stanovená školní pravidla, díky

nimž získá žák nezasloužené výhody a snižuje spolehlivost pedagogických závěrů

vyvozených z podaných výkonů žáka.

Shrnutím různých pohledů na školní podvádění můžeme tedy říci, že jde o neetické

jednání, které vede k nepřesným a zavádějícím výsledkům. I přes rozdílnost definic se

většina autorů shoduje, že se podvádění stalo všudypřítomným problémem školního

vzdělávání, a to na všech úrovních vzdělávání.
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 Ve Spojených státech amerických řeší školní podvádění na středních a vysokých

školách tzv. honor codes. Jedná se o kódy cti nebo také o etický kodex, které jsou

podobou našeho školního řádu. Obsahují také sankce, které následují, pokud se student

bude chovat v rozporu s těmito požadavky školy.

2.2 Způsoby školního podvádění

Někteří žáci se snaží o lepší hodnocení svých výsledků ne zrovna čestnou metodou.

Těchto metod je nespočítaně a jsou považovány za nečestné jednání a porušování

pravidel. Většinou jsou také uživatelé těchto nepovolených metod postihováni.

Jednotlivé typy školního podvádění se liší v souvislosti se stupněm vzdělávání. Jinou

techniku podvádění používají žáci základních škol a jinou pak středoškoláci a

vysokoškoláci.

Podle Mareše je školní podvádění takové chování, kterým žák nebo student:

• porušuje daná školní pravidla


[…]


obtížnější detekovat případný podvod. S aplikacemi, které lze stáhnout na chytrých

telefonech ztrácí smysl i zadávání domácích úkolů. Jak oznámkovat domácí úkol, jehož

zadání žák vloží do mobilního telefonu a ten pomocí aplikace příklad vypočítá za něj? Již

žáci základních škol jsou schopni stahovat cizí práce z internetu a vydávat je za vlastní,

tedy provozovat tzv. plagiátorství. V mírnější formě pak sestavují svojí práci z více

zdrojů. V tomto případě je třeba věnovat více pozornosti prevenci podvádění a snažit se

žáky poučit a vysvětlit jim řádně, co je vlastně plagiátorství. Toto je třeba činit již na

základní škole, kdy se žáci poprvé seznamují s tvorbou počítačových prezentací a

referátů.

Za zamyšlení určitě stojí fakt, že důvodem k podvádění není touha po vědění a vzdělání,

ale hlavně lepší známka a co nejjednodušší cesta, jak se k lepší známce dostat. Žáci sice

vědí, že podvádění není správné, ale je pro ně jedinou možnou cestou, jak úspěšně

zvládnout studium.

Na základě výsledků výzkumu se domnívám, že zajímavějším tématem pro další práci

by mohlo být téma elektronického podvádění. Výzkum tak více směřovat na pedagogy,

jak se snaží předcházet případnému podvádění a jakým způsobem řeší případný odhalený

podvod. Tedy zaměřit práci i na školní řády jednotlivých škol. Jak mají školy ve svém

školním řádu zakotvenu definici podvádění, jak a za jakých podmínek mohou učitelé

odhalený podvod trestat, či řešit.
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6 Seznam příloh
Příloha č. 1

Dotazník – žákovské podvádění

Vážení žáci,

prosím Vás o vyplnění tohoto anonymního dotazníku, který má zjistit četnost a

způsoby žákovského podvádění.

Získaná data budou vyhodnocena v rámci diplomové práce na Pedagogické fakultě UK

v Praze.

V žádném případě nebudou zneužita proti Vám. Dotazník je anonymní a konkrétní

výsledky budou k dispozici pouze autorovi.

Dotazník, prosím vyplňte upřímně a pravdivě. Neboje se uvádět vlastní originální

způsoby (možnosti).

1. Jsi chlapec nebo dívka?

Chlapec

Dívka

2. Chodíš do………….. třídy

3. Jaké známky jsi měl/a na posledním vysvědčení z těchto předmětů:

Český

jazyk

Matematika Anglický

jazyk

Přírodopis Dějepis Zeměpis

4. Žiješ ve společné domácnosti s:

matkou
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 otcem

oběma rodiči

jiné

(napiš)…………………………………………………………………………

………………………………………

5. Jak často využíváš různé druhy podvádění a byl/a jsi někdy při daném

druhu podvádění odhalen/a? (Zakřížkuj jednu variantu).

Příklad vyplnění dotazníku:

Opsání domácího úkolu od spolužáka

nikdy výjimečně občas často téměř vždy

X

Opsání domácího úkolu od spolužáka

nikdy výjimečně občas často téměř vždy

Opisování od spolužáka v hodině například během testu

nikdy výjimečně občas často téměř vždy

Opsání z nedovolených studijních materiálů (ze sešitu, či

učebnice)

nikdy výjimečně občas často téměř vždy
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Napovídání od spolužáka v hodině například během zkoušení

nikdy výjimečně občas často téměř vždy

Získání zadání či výsledky testu od spolužáků z jiných tříd

nikdy výjimečně občas často téměř vždy

Poznámky napsané na lavici nebo sešitu umístěném na lavici

nikdy výjimečně občas často téměř vždy

Používáš taháky

nikdy výjimečně občas často téměř vždy

Vydávání cizí práce (referáty, slohové práce…) za vlastní

nikdy výjimečně občas často téměř vždy

Jiný druh podvádění- napiš jaký:

nikdy výjimečně občas často téměř vždy
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U každé z následujících otázek zakřížkuj vždy jednu možnou odpověď.

6. Pomohl/a jsi někdy spolužákovi při

podvádění: nepomohl

poskytnutím vypracovaného domácího úkolu

možností opsání (např. během testu)

nápovědou (např. během zkoušení, testu)

poskytnutím taháku

poskytnutím vlastní práce (např. referátu, protokolu,…)

jinak

(napiš):

……...……………………………………………………………………

7. Tvůj názor na podvádění:

zásadně to nedělám

není to správné, ale usnadní to život

není na tom nic špatného

je to běžná součást školy

jiný

(napiš):

…………...…………………………………………………………………

8. Jaká je tvoje motivace k podvádění?

nepodvádím

úspora času a vynaložené energie
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 příliš velké nároky učitelů

snaha o lepší hodnocení

přípravou taháku se zároveň látku učím

baví mě to

jiná

(napiš):

…………...…………………………………………………………………

9. Jakým způsobem využíváš internetové

zdroje?

jako encyklopedii (vyhledávání informací)

inspirace

kontrola správnosti výsledků vlastní práce

sestavení vlastní práce z více zdrojů

stažení kompletní cizí práce a její odevzdání pod svým jménem

jinak

(napiš):

…………...………………………………………………………………

10. Pokud používáš taháky, kam je obvykle

ukrýváš?

nepoužívám taháky

do penálu

do kapsy

do lavice

pod sešit či učebnici

na židli
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 jinam

(napiš):

…………...…………………………………………………………………

11. Jaký by měl být podle tebe trest za

odhalení podvodu (příp. uveď u jakých

podvodů).

netrestat

netrestat pokud se prokáže, že student látku sám ovládá

znemožnit jeho další použití (zabavení taháku, přesazení,…)

snížit hodnocení

hodnotit nedostatečně

vypracování zvláštního domácího úkolu

dvojka z chování

jinak

(napiš):

…………...…………………………………………………………………