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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

6

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

6

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

6

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

6

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Interpretujte Vaše zjištění v kontextu odborné literatury.

2. Jaké vidíte možnosti prevence školního podvádění v českém

vzdělávacím prostředí?

Poznámky

Jana VODRÁŽKOVÁ

Postoje žáků ke školnímu podvádění

Mgr. Ondřej PAPAJOANU

Studentka se ve své práci zabývá fenoménem školního podvádění, což

je aktuální problém současného vzdělávání v mezinárodním měřítku,

který má přesah i mimo samotné školství. V rámci své studie

zrealizovala poměrně rozsáhlé dotazníkové šetření na několika

základních školách. Studentka čerpá jak z české, tak zahraniční

literatury, nicméně opomíjí některé důležité publikace na dané téma a

někdy čerpá z ne zcela vhodných zdrojů (Wikipedia). V práci se též

místy objevují problémy s formátováním a užíváním citační normy. Při

prezentaci výsledků studentka volí možná až příliš obsáhlý způsob

prezentace, kdy dochází k opakování údajů v tabulkách, grafech a

textu. Též chybí číslování tabulek a grafů společně s jejich popisem,

tabulky někdy svým formátováním znemožňují přečtení uváděných

údajů (např. s. 88). Tímto se snižuje celková přehlednost a přístupnost

textu čtenáři. Více pozornosti by mohlo být věnováno zejména

interpretaci získaných výsledků a jejich zasazení do současné odborné

literatury. Výše zmiňované nedostatky tak bohužel snižují celkovou

kvalitu jinak zajímavé práce.

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Datum a podpis autora posudku diplomové práce: